- raculis editum, audite quæso ipsa diuina oracula,
Rom. 8. Qui suscitauit Iesum Christum è mortuis, viuifica
s. Co. 4. bit & immortalia corpora nostra. &c., Qui suscitauit
I. Co. 6. Dominum Iesum, & nos cum Iesu suscitabit. &c.,
Pf. 40. Deus verò & Dominum suscitauit, & nos suscita-
bit per virtutem suam. & in Psalmo 40. Christus
ad Deum patrem dicit, Resuscita me. Est sanè Christus
stus, ut homo, suscitatus à Deo: tamen ut Deus, su-
scitauit seipsum. Hoc in Psalmo 3. ait, Ego dormi-
ui, & soporatus sum, & exurrexi: & in Psalmo 16.
Pf. 56. Exurgam diluculo. & in Evangelio B. Ioannis Sol-
Io. 2. uite, inquit, Iudeis suis aduersarij templum, hoc,
Ma. 12. nimis corpus Deitatis templum; & tribus die-
bus reædificabo illud. Tribus diebus, inquit, non
quod tres dies in templi sui reædificatione cōsum-
plerit; nam momento temporis reædificauit, & ani-
majuñcta corpori est; sed quod hoo temporis spa-
cio iacuit in sepulchro: sicut Ionas Propheta tres
Ofe. 6. dies in ventre ceti fuit. Vnde Propheta ille inquit
die tertia suscitabit nos. Quod verò Christi resur-
rectio sit nostræ resurrectionis causa, sic docet Apo-
st. Co. 15. stolus, Si resurrectio mortuorum non est, neque
Christus resurrexit. Inanis est ergo prædicatio no-
stra, inanis est & fides vestra: quandoquidem præ-
dicatur, & creditur id, quod non est; atque spera-
tur id, quod nunquam habetur. Ionas quidem, &
mendax Apostolorū prædicatio; quia falso peruuil-
garunt à Deo Christum resuscitatum esse, cùm su-
scitatus non sit. non est autem suscitatus, si mor-
tui non resurgent. Inanisq; & vana fides nostra;
quia credimus nos in vitam reuocabiles in quam,
si Christus nō resurrexit, nunquam reuocabimur.
s. Co. 15. Quam igitur felicitatem habebimus? Nunc autem
(vt idem B. Paulus ait) Christus resurrexit à mor-
tuis priusq; dormientibus: quodiam quidem per
primo-

priorem hominem mōs, & per posteriorem hominem resurrectio mortuorum: & sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificabuntur. Atque ut cōrporum, sic etiam animarum resurrectionis causa est resurrectio Christi. Quam rem illis verbis B. Paulus affirmat, Resurrexit propter iustificationem nostram. Etenim iustificatio nihil aliud est, quam animæ à peccati morte in diuinę gratiā, diuinarumque virtutum vitam resuscitatio. Iustificari enim est ex iniusto iustum fieri, siue ab iniustitia in iustitiam, vel à creato bono, quod pro summo habere iniquum est, ad increatum bonum, cui adhēdere optimū, & optatissimum est, conuerti. At quo pacto increatum bonum amare possum, quod ignoro? aut quo pacto cognoscere possum absque diuini luminis illustratione? Quis autem mihi diuīnum lumen porrigit, nisi Deus? Sed cur mihi Deus inimico diuinæ bonitatis lumē suum prætendet, si non prius cum ipso conciliier? Quis verò me potest cum Deo reconciliare, nisi qui pro me mortuus est, & resurrexit homo & Deus Christus Iesus? qui ut sua morte nos in Dei patris gratiam reduxit, sic sua resurrectione nos in æternam vitam reuocauit. Itaq; cum B. Paulo dicimus, Si, cū inimici essemus, recōciliati sumus Deo per mortem filij eius, multò magis reconciliati salui erimus in vita ipsius. Igitur qui traditus est propter delicta nostra, idem resurrexit propter iustificationem nostram; vt per eius resurrectionem vitam æternam consequeremur: pro qua sancti homines non dubitarunt quosvis dolores, & cruciatus fortiter, libenterque perferre. Quamobrem, si animæ vita in cognitione, & dilectione Dei est; fidei verò, qua Deum cognoscimus, & charitatis, qua Deum diligimus, tons & origo est gratia Christi; quæ nul-

Rom. 4.

Rom. 5.

Rom. 4.

la

la quidem esset, si Christus è mortuis non resurrexisset, quia in ipsum aliter non crederemus, neque in ipso speraremus; prosequò vitam per Christi resurrectionem adepti sumus. Itaque B. Paulus preclarè Christum vitam nostram vocat. Idemq; scribit ad Galatas, Quod autem viuo in carne, in fide viuo filij Dei. Atque idē, Viuo, inquit, ego, iam non ego: viuit verò in me Christus. & idem ait, Mihi viuere Christus est. Ab Adam, Auditores charissimi, corpus; à Christo spiritum accipimus. & quidem priùs fuit, quod animale, deinde quod spiritale est. Adam est hominum sator; Christus Sanctorum patens. Ille genus humanum sua prauitate perdidit, hic sua bonitate saluavit. Ab illo culpam trahimus, quæ nos in Diaboli servitutē tradit: ab hoc gratiam ducimus, quæ nos diuinæ benevolentiae commendat. In hereditate, quæ testamento Adæ nobis obuenit, sunt ignoratio veri, prauitas voluntatis, actiones malæ: at bona, quæ suis Christus reliquit testamento, quod suo sanguine confirmauit, sunt veri cognitio, iustitia, recte facta. Non igitur nisi cum Christo qualquam spiritualiter resurget; cuius resurrectione ad iustitiae vitam reparantur, quæ tota sancta, pura, & candida est: quam significat vestis alba, quæ in baptismo datur. Nec inscitè diuinam gratiam, quæ nos ex interitu, in quem peccando ruimus, reuocat in vitam, quam suis fidelibus Christus comparauit. B. Paulus nouam creaturam appellat: quoniam ipsam Deus non cum taliquis naturalibus donis creauit, sed recenter in nostris animis creat, dum nos per Christi fidem ab impietate, & impuritate ad pietatem, & sanctitatem conuerxit. & animum hac gratia reformatum idem B. Paulus nouum hominem vocat: sicut veterem hominem nuncupat, qui subiectus

*Col. 3.**Gal. 3.**Ibid.**Phil. 1.**Gal. 6.*

Etas est peccato : cuius dura nimis , & vetulta seruitus est . Vocat præterea ipsam diuinam gratiam nouum hominem , quod sit humani animi nouus habitus ; sicut vetustam animi præbitatem , quam à primi hominum parentis flagitio copera himus , veterem hominem appellat , quod sit vetus hominis habitus . Quem ut exuamus , & nouum induamus Col. 3.
 idem nos B. Paulus hortatur . Exuimus vetrem hominem , cùm motimur peccatis ; induimus nouum , cùm in vitam gratiæ cum Christo resurgimus .
 Vellem Auditores charissimi , glorioissimam Christi resurrectionem , tanquam renouatam Aquilæ iumentum , aut resplendentem carnem , vel è suomet tumulo Phœnicis ortu describere : qua victa mors , profligatus Diabolus , expulsa tenebra , illuminatus orbis , ornata terra , decoratum celum , repletum lumen yniuersum est : vellem quoque glorioli corporis dotes exponere subtilitatem , agilitatem , splendorem , & immortalitatem ; è quibus coniicitur quâta sit animæ gloria , cùm tanta sit corporis , quæ ex beatitudine animæ deriuatur : sed me tempus propter alia diuina officia longiorum esse non patitur . At mecum ipse gaudebo , & summis triumphabo lætitijs , quod hac die Christus nostri corporis corruptionem sua morte deleuit ; ac resurgentem clarissimum de profligatis deletisque hostibus victoriæ signum efferens , nos in libertatis , salutis , & gloriæ spem maximam erexit . Etenim qui sua passione , ad quam tanquam agnus ductus est , quæ malitia pro pietate ferenda sint docuit , sic sua resurrectione , qua tanquam leo de tribu Iuda , è qua secundum carnem ortus est , quæ bona ex malorum pro diuina iustitia perpessione sperare debeamus ostendit , scilicet pro mortalitate immortalitatem , pro infirmitate virtutem , pro cōtumelia gloriam .

Mo-

256 DOMINICA

Moneoque vos omnes, ut spiritu resurgatis, ni velis in corporum resurrectione, cum Dominus ad iudicandum venerit, ad paratum Diabolo, & Angelis eius aeternum ignem damnari. Quod si forte quis cupit resurrectionis spiritualis signa cognoscere, aduertat quales cogitationes, & actiones suscipiat. Nam eius, qui resurrexit cum Christo, cogitationes sunt non de terrenis bonis, sed de celestibus, & aeternis. Idque testificatur Apostolus, inquiens, Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite; ubi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Et quoniam sunt cogitationibus similes actiones, profectò qui coelestia sapit, non secundum se, hoc est, secundum carnis desideria, sed secundum Deum, cuius numine agitur, vivit. Caveatq; uxoris Loth exemplum, quæ quia retro aspexit, in statuam falsis versa est, ad veterem vitam reuerti, qui nouam iniuit, ne celesti gloria cœatur indignus, quia diuinam gratiam contempserit. Versemur itaque totis animis in celo:

vbi uera

bona,

&

Sempiterna gaudia sunt.

DQ-

DOMINICA IN ALBIS

C O N C I O

De Pace.

DOn video quibus uerbis, Auditores
 charissimi, saluere vos aptius iubeā
 ex hoc suggero, in quod facturus
 uobis de veltra salute uerba cōscen-
 di, quām quibus Iesus Christus post
 suam resurrectionem in medio suorum discipulo-
 rum stans eos saluere iussit, nimirūm, Pax vobis.
 Quem salutandi morem seruari etiam à suis disci- *Ioa. 20.*
 pulis præceperat, cùm primūm in aliquod hospi- *Ma. 10.*
 tium intrarent. Si enim saluere est salutem dice- & *Luc.*
 re; omnis autem salus tam animi, quām corporis *10.*
 in recta quadam partium compositione consistit;
 quē propriè pax nominatur, sanè qui alicui pacem
 optat, is illi omnem salutem & incolumitatem o-
 ptat. Quæso uos, Auditores charissimi, ut me de
 pace lœtissimo passionis, & resurrectionis Christi
 fructu dicentem, attente audiatis. Et quidem non
 modò res, uerūm etiam ipsum nomen pacis omni-
 bus iucundissimum est: qua nihil cogitari melius,
 nihil inueniri antiquius, nihil dici præclarius, ni-
 hil audiri suauius potest. Nec profectò quisquām
 hominum vsquām est, qui pacem, vt maximum
 Dei donum, non maximè amet. Quid? quod illi
 ipsi, qui bellum gerunt, pacis causa gerunt, vt pa-
 ceatam aliquando uitam, & tranquillam agant.
 Quis enim bellum belli causa suscipiat, ut semper
 in grauibus laboribus & periculis versetur; & , à
 R quibus

quibus natura, & omnis amabilis uitæ ratio refit,
git, illa ipse continuo studio persequatur? Est ne
quisquam uestrum, qui nolit omnibus affici gau-
dijs, atque perfundi? At quod gaudiū illi est, quem
angit cura, uexat labor, conficit dolor? Hæc por-
rò mala sunt belli socia; quæ omnem animi lœti-
tiam, tranquillitatemque perturbant, Quòd si à
pace, animique tranquillitate est lœtitia, certè sine
pace nemo lœtè & hilarè uixerit. Omnes igitur
pacem appetunt; quia gaudiorum omnium parés
Prov. 12. est pax. Vnde in sacris Proverbijs legitur, Qui pa-
cis ineunt consilia, sequitur eos gaudiū, & præcla-
rè B. Augustinus inquit, Sicut nemo est, qui gau-
dere nolit, sic nemo est, qui pacem nolit. Sed me
fortè uestrum aliquis roget, si pax optatissimum
bonum est, cur non pacem inter nos omnes habe-
mus? vnde tot dissidia? tot contentiones? tot pu-
gnæ? quia vel ignoramus, vel non requirimus ve-
ram, & solidam pacem. Ut enim omnes homines
summum bonum optant; quia volunt omnes esse
beati: non tamen ipsum omnes quod, qualeque sit
intelligunt; sic etiam omnes homines pacem a-
mant, nec tamen omnes veram pacem agnoscunt.
Omitto quoddum sumus in terris, propter conti-
nuatam inter carnem, & spiritum, siue sensum, &
rationem pugnam, ac multarum rerum egestatem,
& frequentes uitæ molestias nullo modo perfectâ
pacem habere possumus. Quamobrem quid pax,
& quæ vera pax sit, quam optare, quærere, tenere,
amplecti omni studio, & diligentia debeamus, ex-
plícemus oportet. Sanctus Augustinus Ecclesiæ
sanctæ lumen in libris, quos de ciuitate Dei doctil-
simè, atque elegantissime scripsit, pacem multis mo-
dis definit: sed his verbis posse arbitror breviter, a-
preque finiri, Pax est uita status finè dissensione,

sc

& perturbatione concors atque tranquillus , nana bellum, quod paci opponitur, nihil aliud est, quam turbatæ uitæ conditio . Est autem inter res contrarias pugna . Pugnant inter se ignis , & aqua propter contrarias, quas habent, qualitates ; siquidem ignis est calidus & siccus , aqua frigida , & humida : pariterque bellum est inter aërem & terram ; quia terra frigida, & sicca est, contrà calidus & humidus aér . Cùm aliquod horum elementorum nulla à contrario elemento infesta sibi qualitate afficitur, in pace tunc esse, cùm verò afficitur, certare tunc dicitur cum sibi contrario elemento ; quoniam illius conatui repugnat, ne in illius ditio nem, & potestatem à ui cōtraria redigatur. Itaque cùm à cōtrario elemento nil aduersi patitur , intra suos fines continetur; cùm uero patitur, è suis finibus terminisque turbatur . Ergo nulla contraria re affici, nullaque re aduersa turbari est nullam pati repugnantiam , hoc autem est in pace esse . Pax igitur est sine pugna & contentione uitæ status atque conditio . Vnde & pax est quies quædam, & quiescere est pacem trahere . Est equidem quies secundum Philosophos res motui contraria, scilicet, motus vacuitas: motus autem est uel ex hoc in illum locum , uel ex una in aliam formam , uel ex ista in contrariam qualitatem , uel è minore in maiorem , aut è maiore in minorem quantitatem mutatio . Quarè cum ab eodem quis loco non discedit, aut eandem retinet formam, aut seruat eandem qualitatem , aut continetur eisdem magnitudinis terminis , à Philosophis quiescere dicitur . Nos vt ea, quæ sunt corporis, ad animum transferamus , & aspectabilium rerum similitudine nostro intelligendi more percipiamus non aspectabiles , motum animi dicimus sive perturbationem, quæ à

R 2 recte

recto statu animum dimouet : perturbationis vero, ac molestiae vacuitatem vocamus animi quietem, & pacem . Et dici quidem vix potest, quantum cupiditas & metus, gaudium & dolor primi concitatores , & auersi a ratione motus mentem hominis, vitamque perturbent . His etenim motibus animus in partes varias impellitur ; & tanquam in mari nauis magnis fluctibus huc, illucque iactatur . Tunc igitur pax animo est , cum in sua sede quietit, neque ullis perturbationibus afficitur . Ex quo pax etiam est perturbationum quedam sedatio, atque tranquillitas a malacie, seu maris tranquillitate ducta similitudine . Nam ut tranquillum est mare , cum eius fluctus nullo motu uentorum aguntur, sic tranquillus est animus, cum eius cogitationes, & appetitiones nullis infestis motibus agitantur . Quocircum si quiete viuit, qui tranquille viuit, & qui tranquillè, ac quiete viuit, pace fruitur; certè pax, quies, & tranquillitas rem eandem notant, licet ob diuersas rationes diuersa nomina sint, nam pax bello, quies motui, tranquillitas perturbationi opponitur . Præterea pax est concordia quedam opinionem, & uoluntatum . Nam concordes uocamus non solum eos, qui idem volunt, sed etiam eos, qui idem sentiunt: quandoquidem cor & mentem, & voluntatem significat . Est etenim concordia diuersarum partium inter se certa ratione conueniens compositio: quæ in sonis harmonia, in corporis animati temperatione sanitas appellatur . Quia uero diuersarum partium recta compositio in quadam æqualitate pro illarū proportione consistit, & æqualitas est iustitia quedam, quæ diuersarum rerum, & personarum ad certam proportionem habet rationem, ideo pax, quæ concordia est, iustitia quedam est , uel certe (vt B. Esajas ait) opus

opus iustitiae. Siquidem nulla tunc est contentio, cùm tribuitur cuique quod suum est. Vnde nam obsecro putatis enata tot dissidia, tot discordias, tot seditiones, tot bella, nisi ex hoc, quod quisque credit sibi ius suum esse negatum? At verò si quis suo contentus non est, is profectò iniquus est. Tollite inquit Seneca, quod ipsum inquit etiam B. Chrysostomus, è medio mortalium meum, & tuum, omnis erit sublata contentio. Et quidem omnium inimicitarum causa est iniuria, res, inquam, alteri contra ius vel opere, vel verbo facta, seu personam violans, seu facultates immunituēs: diciturque damnum accipere, qui iniuriā patitur, contraque accipere lucrum, qui iniuriā facit: emendaturque iniuria, cùm damnum compensatur lucro, & res omnis ad equalitatem quamdam redigitur. Tunc profectò ab æqualitate sedantur inimicitiæ, & redditus in pacem fit. Pacem igitur seruamus, cùm iustitiam tuemur, pacis procreatricem, atque parentem. Quamobrem arbitror operæ pretium fore quid iustitia, quotque eius partes sint breuiter exponere, ut pacis naturam agnoscamus, & eius foras consideremus, ac veram, & perfectam amemus. Iustitia communiter ab omnibus definitur ius suum cuique tribuens virtus: quomunere omnem hominum communitatē societatemque conseruat. Est equidem iustitiam virtus moralis; quoniam est voluntatis recta, & constans affectio. Mores autem ad appetitum pertainent; & voluntas est appetitus intelligens. Est & Politica, siue ciuilis virtus: quia hominum concilia, cœtusque custodit. Ideoque omnium virtutum & moralium, & ciuilium præstantissima; & præclarissima est; quoniam est difficillima, & utilissima. Namque omnibus præstare difficillimum est: & bō

num èò melius; & amabilius est, quò latius manat.
 At iustitia inter omnes virtutes, vt inter stellas He
 sperus, elucet: neque vnius solum, vt reliquæ mo
 rales virtutes, sed omnium consulit utilitatibus.
 Nec iustitia propriè, nisi inter plures est, inter quos
 est societas quædam vitæ atque communitas: vide
 licet inter homines, quos ad degendam commo
 dius, & tuius vitam ratio conciliat, atque conso
 ciat. Ab hac ciuali iustitia pax est inter homines:
 qui ad societatem quandam, & vitæ communita
 tem nati, & instituti sunt. Atque hæc pax vocatur
 exterior, quoniam extra nos est. Nam est etiam pax
 alia interior, quæ in nobis ipsis est inter animæ dif
 ferentes partes superiorum, & inferiorem, rationem,
 inquam, & appetitum. Inter quas animæ diuersas
 potentias, seu virtutes, vt inter diuersos homines,
 qui respectum quendam inter se habent, per simi
 litudinem quandam iustitia est. quæ tunc serua
 tur, cum unaquæque vim suam seruat, & suum mu
 nus exerceat. Quod autem in nobis sit appetitus
 quidam vel ira, vel libidine ardens, omnes quidem
 sentiunt; in quibus ullus est sensus: quodque etiā
 in nobis sit ratio, scilicet vis quædam superior, do
 cens quæ honesta, quæque turpia sint, ac prauos
 animi motus corrigens & coercens, nemo etiam
 est, qui non sentiat, si compos est sui. Et B. Paulus,
 Rom. 7. Video, inquit, aliam legem in membris meis, repu
 gnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in
 Cap. 3. lege peccati, quæ est in membris meis. Idemq; ad
 Galatas scribit, Caro concupiscit aduersus spiritū.
 Hanc pugnam qui sentit. (nemo est autem, qui no
 sentiat) cognoscit duas esse in se ipso differentes,
 ac discrepantes partes, alteram præcipientem bo
 num, alteram iubentem malum; illam honestate
 gaudentem, hanc turpitudine gestientem. Quod si
 æquum

Quum est, & ius naturæ præscribit, ut nobilior im-
peret ignobiliori, & obtemperet hebes ingeniosi
(siquidem hebes est natura seruus ingeniosi) di-
gnum, & iustum est, ut rationi appetitus, non ap-
petitui subiecta sit ratio. Tunc igitur est inter has
animæ differentes partes iustitia, cum in homine
ratio dominatum, quem ipsi natura dedit, tenet in
appetitum, & appetitus rationi obediens est. Hæc
porro iustitia dicitur rectitudo animi, & sanitas:
quoniam omnes animæ partes secum una conser-
tiunt. Atque ex hac iustitia pax interior est. Est
& alia iustitia inter hominem, & Deum: cum vi-
delicet summo omnium rectori, & domino sum-
mum cultum, quem Græci latram vocant, tribui-
mus. Atque hæc iustitia propriè religio nomina-
tur, quæ tamen à perfecta iustitiae ratione hoc de-
clinat, quod diuino numini patrem venerationem
habere pro nostræ mortalitatis humilitate non pos-
sumus: quandoquidem humana conditio sine mo-
do & fine distat a maiestate diuina. Aspicitis Au-
ditores charissimi, tres iustitiae formas, unam inter
ipsos homines, quæ primò, ac propriè iustitia no-
minatur; eademque ciuilis dicitur, quatenus ho-
minum cœtus, societasque tuetur: alteram inter
ipsius humanæ animæ partes superiorem, & infe-
riorem, siue rationem, & appetitum: quæ per simi-
litudinem quandā, siue translationem dicta iusti-
tia est: tertiam inter hominem, & Deum, quam dixi-
mus vocari religionē. Prima dicitur exterior; alte-
ra interior; tercia partim exterior, partim interior,
quatenus Deus & in nobis, & extra nos est. Pariter
quoq; tres pacis formas aspicitis, nempe cum Deo,
nobiscum, atque cum alijs. Tunc nobis pax est cū
Deo, cum animus Deo subiectus est, diuinisq; mā-
datis obtemperat; nobiscum verò tunc est, cū ra-

R 4 tioni

la quidem esset, si Christus è mortuis non resurrexisset, quia in ipsum aliter non crederemus, neque in ipso speraremus; profectò vitam per Christi resurrectionem adepti sumus. Itaque B. Paulus preclarè Christum vitam nostram vocat. Idemq; scribit ad Galatas; Quod autem nunc viuo in carne, in fide viuo filij Dei. Atque idē, Viuo, inquit, ego, iam non ego: viuit verò in me Christus. & idem ait, Mihi viuere Christus est. Ab Adam, Auditores charissimi, corpus; à Christo spiritum accipimus. & quidem prius fuit, quod animale, deinde quod spiritale est. Adam est hominum sator; Christus Sanctorum pārens. Ille genus humanum sua prauitate perdidit, hic sua bonitate saluavit. Ab illo culpam trahimus, quæ nos in Diaboli seruitutē tradit: ab hoc gratiam ducimus, quæ nos diuinæ benevolentiæ commendat. In hereditate, quæ testamento Adæ nobis obuenit, sunt ignoratio veri, prauitas voluntatis, actiones malæ: at bona, quæ suis Christus reliquit testamento, quod suo sanguine confirmauit, sunt veri cognitio, iustitia, recte facta. Non igitur nisi cum Christo quicquam spiritualiter resurget; cuius resurrectione ad iustitiae vitam reparamur, quæ tota sancta, pura, & candida est: quam significat vestis alba, quæ in baptismo datur. Nec inscritè diuinam gratiam, quæ nos ex interitu, in quem peccando ruimus, reuocat in vitam, quam suis fidelibus Christus comparauit, B. Paulus nouam creaturam appellat: quoniam ipsam Deus non cum taliquis naturalibus donis creauit, sed recentier in nostris animis creat, dum nos per Christi fidem ab impietate, & impuritate ad pietatem, & sanctitatem conuerterit. & animum hac gratia reformatum idem B. Paulus nouam hominem vocat: sicut veteram hominem nuncupat, qui subiectus

*Col. 3.**Gal. 3.**Ibid.**Phil. 1.**Gal. 6.*

Etus est peccato : cuius dura nimis , & vetulta seruitus est . Vocat præterea ipsam diuinam gratiam nouum hominem , quod sit humani animi nouus habitus ; scut vetustam animi prænitatem , quam à primi hominum parentis flagitio contrahitus , veterem hominem appellat , quod sit vetus hominis habitus . Quem vt exuamus , & nouum induamus Col. 3. idem nos B. Paulus hortatur . Exuimus veterem hominem , cùm morimur peccatis ; induimus nouum , cùm in vitam gratiæ cum Christo resurgimus .

Vellem Auditores charissimi , gloriissimam Christi resurrectionem , tanquam renouatam Aquilæ iumentum , aut reflöescentem carnem , vel è suometu mulo Phœnicis ortū describere : qua victa mors , profligatus Diabolus , expulsa tenebra , illuminatus orbis , ornata terra , decoratum celum , repletum lætitia uniuscūm est : vellem quoque glorioli corporis dotes exponere subtilitatem , agilitatem , splendorem , & immortalitatem ; è quibus coniicitur quāta sit animæ gloria , cùm tanta sit corporis , quæ ex beatitudine animæ derivatur : sed me tempus propter alia diuina officia longiorem esse non patitur . At mecum ipse gaudebo , & summis triumphabo lætitijs , quod hac die Christus nostri corporis corruptionem sua morte delevit ; ac resurgendo clarissimum de profligatis deletisque hostibus victoriæ signum effenens , nos in libertatis , salutis , & gloriæ spem maximam erexit . Etenim qui sua passione , ad quam tanquam agnus ductus est , quæ malitia pro pietate ferenda sint docuit , sic sua resurrectionem , qua tanquam leo de tribu Iuda , è qua secundum carnem ortus est , quæ bona ex malorum pro diuina iustitia perpessione sperare debeamus ostendit , scilicet pro mortalitate immortalitatem , pro infirmitate virtutem , pro cōtumelia gloriam .

Mo-

256. DOMINICA

Moneoque vos omnes, ut spiritus resurgatis, ni velitis in corporum resurrectione, cum Dominus ad iudicandum venerit, ad paratum Diabolo, & Angelis eius æternum ignem damnari. Quod si forte quis cupit resurrectionis spiritualis signa cognoscere, aduertat quales cogitationes, & actiones suscipiat. Nam eius, qui resurrexit cum Christo, cogitationes sunt non de terrenis bonis, sed de cœlestibus, & æternis. Idque testificatur Apostolus, inquiens, Si consurrexitis cum Christo, quæ sursum sunt querite; ubi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Et quoniam sunt cogitationibus similes actiones, profectò qui cœlestia sapit, non secundum se, hoc est, secundum carnis desideria, sed secundum Deum, cuius nomine agitur, vivit. Caveatq; uxoris Loth exemplo, quæ quia retro aspexit, in statuam falsis versa est, ad veterem vitam reuerti, qui nouam iniuit, ne cœlesti gloria cœatur indignus, quia diuinam gratiam contempsit. Versemur itaque totis animis in cœlo:

vbi uera
bona,
&

sempiterna ga-
dia sunt.

D O -

DOMINICA IN ALBIS

C O N C I O

De Pace.

Pon video quibus uerbis, Auditores
 charissimi, saluere vos aptius iubeā
 ex hoc suggesto, in quod facturus
 uobis de veltra salute uerba cōscen-
 di, quām quibus Iesus Christus post
 suam resurrectionem in medio suorum discipulo-
 rum stans eos saluere iussit, nimirūm, Pax vobis.
 Quem salutandi morem seruari etiam à suis disci *Ioa. 20.*
 pulis præceperat, cùm priuūm in aliquod hospi- *Ma. 10.*
 tium intrarent. Si enim saluere est salutem dice- *& Luco-*
 re; omnis autem salus tam animi, quām corporis *10.*
 in recta quadam partium compositione consistit;
 quē propriè pax nominatur, sanè qui alicui pacem
 optat, is illi omnem salutem & incolumentem o-
 ptat. Quæso uos, Auditores charissimi, ut me de
 pace lætissimo passionis, & resurrectionis Christi
 fructu dicentem, attente audiatis. Et quidem non
 modò res, uerūm etiam ipsum nomen pacis omni-
 bus iucundissimum est: qua nihil cogitari melius,
 nihil inueniri antiquius, nihil dici præclarius, ni-
 hil audiri suauius potest. Nec profectò quisquām
 hominum usquam est, qui pacem, vt maximum
 Dei donum, non maximè amet. Quid? quod illi
 ipsi, qui bellum gerunt, pacis causa gerunt, vt pa-
 catam aliquando uitam, & tranquillam agant.
 Quis enim bellum belli causa suscipiat, ut semper
 in grauibus laboribus & periculis versetur; & , à
 R quibus

quibus natura, & omnis amabilis uitæ ratio refertur, illa ipse continuo studio persequatur? Est ne quisquam uestrum, qui nolit omnibus affici gaudijs, atque perfundi? At quod gaudiū illi est, quem angit cura, uexat labor, conficit dolor? Hæc porro mala sunt belli socia; quæ omnem animi lœtitiam, tranquillitatemque perturbant, Quod si à pace, animique tranquillitate est lœtitia, certè sine pace nemo lœte & hilarè uixerit. Omnes igitur pacem appetunt; quia gaudiorum omnium parés est pax. Vnde in sacris Proverbijis legitur, Qui pacis inuenit consilia, sequitur eos gaudiū, & præclarè B. Augustinus inquit, Sicut nemo est, qui gaudere nolit, sic nemo est, qui pacem nolit. Sed me forte vestrum aliquis roget, si pax optatissimum bonum est, cur non pacem inter nos omnes habemus? vnde tot dissidia? tot contentiones? tot pugnæ? quia vel ignoramus, vel non requirimus veram, & solidam pacem. Ut enim omnes homines summum bonum optant; quia volunt omnes esse beati: non tamen ipsum omnes quod, qualeque sit intelligunt; sic etiam omnes homines pacem amant, nec tamen omnes veram pacem agnoscunt. Omitto quoddam, dum sumus in terris, propter continuatam inter carnem, & spiritum, siue sensum, & rationem pugnam, ac multarum rerum egestatem, & frequentes uitæ molestias nullo modo perfectam pacem habere possumus. Quamobrem quid pax, & quæ vera pax sit, quam optare, querere, tenere, amplecti omni studio, & diligentia debeamus, explicemus oportet. Sanctus Augustinus Ecclesiæ sanctæ lumen in libris, quos de ciuitate Dei doctilissime, atque elegantissime scripsit, pacem multis modis definit: sed his verbis posse arbitror breuiter, atque finiri, Pax est uitæ status sine dissensione,

&c

& perturbatione concors atque tranquillus , nam bellum, quod paci opponitur, nihil aliud est, quam turbatæ uitæ conditio . Est autem inter res contrarias pugna . Pugnant inter se ignis , & aqua propter contrarias, quas habent, qualitates ; siquidem ignis est calidus & siccus , aqua frigida , & humida : pariterque bellum est inter aërem & terram ; quia terra frigida, & sicca est, contrà calidus & humidus aér . Cùm aliquod horum elementorum nulla à contrario elemento infesta sibi qualitate afficitur, in pace tunc esse, cùm verò afficitur, certare tunc dicitur cum sibi contrario elemento ; quoniam illius conatui repugnat, ne in illius ditio nem, & potestatem à ui cōtraria redigatur. Itaque cùm à cōtrario elemento nil aduersi patitur , intra suos fines continetur; cùm uero patitur, è suis finibus terminisque turbatur . Ergo nulla contraria re affici, nullaque re aduersa turbari est nullam pati repugnantiam , hoc autem est in pace esse . Pax igitur est sinè pugna & contentione uitæ status atque conditio . Vnde & pax est quies quædam, & quiescere est pacem trahere . Est equidem quies secundum Philosophos res motui contraria, scilicet, motus vacuitas: motus autem est uel ex hoc in illum locum , uel ex una in aliam formam , uel ex ista in contrariam qualitatem , uel è minore in maiorem , aut è maiore in minorem quantitatem mutatio . Quarè cum ab eodem quis loco non discedit, aut eandem retinet formam, aut seruat eandem qualitatem , aut continetur eisdem magnitudinis terminis , à Philosophis quiescere dicitur . Nos vt ea, quæ sunt corporis, ad animum transferamus , & aspectabilium rerum similitudine nostro intelligendi more percipiamus non aspectabiles , motum animi dicimus esse perturbationem, quæ à

R 2 recte

recto statu animum dimouet : perturbationis vero, ac molestiae vacuitatem vocamus animi quietem, & pacem . Et dici quidem vix potest, quantum cupiditas & metus, gaudium & dolor primi concitatores , & auersi à ratione motus mentem hominis, vitamque perturbent . His etenim motibus animus in partes varias impellitur , & tanquam in mari nauis magnis fluctibus huc, illucque iactatur . Tunc igitur pax animo est , cùm in sua sede quietit, neque ullis perturbationibus afficitur . Ex quo pax etiam est perturbationum quedam sedatio, atque tranquillitas à malacie, seu maris tranquillitate ducta similitudine . Nam ut tranquillum est mare , cum eius fluctus nullo motu uentorum aguntur, sic tranquillus est animus, cùm eius cogitationes, & appetitiones nullis infestis motibus agitantur . Quocircà si quietè viuit, qui tranquille viuit, & qui tranquillè, ac quietè viuit, pace fruitur; certè pax, quies, & tranquillitas rem eandem notant, licet ob diuersas rationes diuersa nomina sint, nam pax bello, quies motui, tranquillitas perturbationi opponitur . Præterea pax est concordia quedam opinionem, & voluntatum . Nam concordes uocamus non solum eos, qui idem volunt, sed etiam eos, qui idem sentiunt: quandoquidem cor & mente, & voluntatem significat . Est etenim concordia diuersarum partium inter se certa ratione conueniens compositio : quæ in sonis harmonia, in corporis animati temperatione sanitas appellatur . Quia uero diuersarum partium recta-compositio in quadam æqualitate pro illarū proportione consistit, & æqualitas est iustitia quedam, quæ diuersarum rerum , & personarum ad certam proportionem habet rationem, ideo pax, quæ concordia est, iustitia quedam est , uel certè (vt B. Esaias ait)

Cap. 32

opus

opus iustitiae. Siquidem nulla tunc est contentio, cùm tribuitur cuique quod suum est. Vnde nam obsecro putatis enata tot dissidia, tot discordias, tot seditiones, tot bella, nisi ex hoc, quod quisque credit sibi ius suum esse negatum? At vero si quis suo contentus non est, is profecto iniquus est. Tollite inquit Seneca, quod ipsum inquit etiam B. Chrysostomus, è medio mortalium meum, & tuum, omnis erit sublata contentio. Et quidem omnium inimicitarum causa est iniuria, res, inquam, alteri contra ius vel opere, vel verbo facta, seu personam violans, seu facultates immuniues: diciturque damnum accipere, qui iniuriant patitur, contraque accipere lucrum, qui iniuriam facit: emendaturque iniuria, cùm damnum compensatur lucro, & res omnis ad æqualitatem quandam redigitur. Tunc profecto ab æqualitate sedantur inimicitiae, & redditus in pacem fit. Pacem igitur seruamus, cùm iustitiam tuemur, pacis proætricem, atque parentem. Quamobrem arbitror operæ pretium fore quid iustitia, quoque eius partes sint breuiter exponere, ut pacis natram agnoscamus, & eius formas consideremus, ac veram, & perfectam amemus. Iustitia communiter ab omnibus definitur ius suum cuique tribuens virtus: quoniam munere omnem hominum communitatem societatemque conseruat. Est equidem iustitiam virtus moralis; quoniam est voluntatis recta, & constans affectio. Mores autem ad appetitum pertinent; & voluntas est appetitus intelligens. Est & Politica, siue ciuilis virtus: quia hominum concilia, coetusque custodit. Ideoque omnium virtutum & moralium, & ciuilium præstantissima; & præclarissima est; quoniam est difficilima, & utilissima. Namque omnibus præstare difficillimum est: & bo-

num èò melius; & amabilius est, quò latius manat.
 At iustitia inter omnes virtutes, vt inter stellas Hesperus, elucet: neque vnius solum, vt reliquæ morales virtutes, sed omnium consulit utilitatibus. Nec iustitia propriè, nisi inter plures est, inter quos est societas quædam vitæ atque communitas: vide licet inter homines, quos ad degendam commodiùs, & tuius vitam ratio conciliat, atque consociat. Ab hac ciuali iustitia pax est inter homines: qui ad societatem quandam, & vitæ communitatem nati, & instituti sunt. Atque hæc pax vocatur exterior, quoniam extra nos est. Nam est etiam pax alia interior, quæ in nobis ipsis est inter animæ differentes partes superiorē, & inferiorem, rationē, inquam, & appetitum. Inter quas animæ diuersas potentias, seu virtutes, vt inter diuersos homines, qui respectum quandam inter se habent, per similitudinem quandam iustitia est. quæ tunc seruantur, cum unaquæque vim suam seruat, & suum munus exerceat. Quod autem in nobis sit appetitus quidam vel ira, vel libidine ardens, omnes quidem sentiunt; in quibus ullus est sensus: quodque etiā in nobis sit ratio, scilicet vis quædam superior, docens quæ honesta, quæque turpia sint, ac prauos animi motus corrigens & coercens, nemo etiam est, qui non sentiat, si compos est sui. Et B. Paulus,
Rom. 7. Video, inquit, aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Idemq; ad Galatas scribit, Caro concupiscit aduersus spiritū. Hanc plugham qui sentit (nemo est autem, qui nō sentiat) cognoscit duas esse in se ipso differentes, ac discrepantes partes, alteram præcipientem bonum, alteram iubentem malum; illam honestatem gaudentem, hanc turpitudine gestientem. Quod si
Cap. 5.

sequum est, & ius naturæ præscribit, vt nobilior im
peret ignobiliori, & obtemperet hebes ingeniosi
(siquidem hebes est natura seruus ingeniosi) di-
gnum, & iustum est, vt rationi appetitus, non ap-
petitui subiecta sit ratio. Tunc igitur est inter has
animæ differentes partes iustitia, cùm in homine
ratio dominatum, quem ipsi natura dedit, tenet in
appetitum, & appetitus rationi obediens est. Hæc
porrò iustitia dicitur rectitudo animi, & sanitas:
quoniam omnes animæ partes secum vna conser-
tuunt. Atque ex hac iustitia pax interior est. Est
& alia iustitia inter hominem, & Deum: cùm vi-
delicet summo omnium rectori, & domino sum-
mum cultum, quem Græci latram vocant, tribui-
mus. Atque hæc iustitia propriè religio nomina-
tur, quæ tamen à perfecta iustitiae ratione hoc de-
clinat, quod diuino numini patrem venerationem
habere pro nostræ mortalitatis humilitate non pos-
sumus: quandoquidem humana conditio sine mo-
do & fine distat a maiestate diuina. Aspicitis Au-
ditores charissimi, tres iustitiae formas, vnam inter
ipsos homines, quæ primò, ac propriè iustitia no-
minatur; eademque ciuilis dicitur, quatenus ho-
minum cœtus, sociatesque tuetur: alteram inter
ipsius humanæ animæ partes superiorem, & infe-
riorem, siue rationem, & appetitum: quæ per simi-
litudinem quandā, siue translationem dicta iusti-
tia est: tertiam inter hominem, & Deum, quam dixi-
mus vocari religionē. Prima dicitur exterior; alte-
ra interior; tertia partim exterior, partim interior,
quatenus Deus & in nobis, & extra nos est. Pariter
quoq; tres pacis formas aspicitis, nempe cum Deo,
nobiscum, atque cum alijs. Tunc nobis pax est cū
Deo, cùm animus Deo subiectus est, diuinisq; mā-
datis obtemperat; nobiscum verò tunc est, cùm ra-

tioni paret appetitus: at cù alijs tunc est , cùm vni-
cuiq; tribuimus quod suum est . Attamen neque
cum alijs , neque nobiscum pacem vnquam habe-
bimus , ni cum Deo priùs ipsam habuerimus . Is-
etenim, qui cœlum creauit, & terram hominem fe-
cit rectum, nulla prauitate corporis, animive defor-
mem . Neque enim ab eo, cuius summa potentia ,
sapientia, & bonitas est, res vlla prava, & peruersa,
& quæ aliquid offensionis haberet , fieri potuit .
Quæ prima hominis rectitudo dicta est iustitia ori-
ginalis: quam videlicet homo in ipso primo sui or-
tu natus est: cùm subiecta mens erat Deo, & cor-
pus animæ ; atque inferiores animæ potentiae non
recusabant rationis imperium , cui natura regium
dederat principatum. Quo in statu nihil contra vo-
luntatem anime corpori accidere poterat; quia nec
diuinæ voluntati repugnabat humana . Atque hic
hominis vitæ primus status dictus est innocentia;
in quo. s. nulla cuiquam fiebat iniuria . Retinebat
amicè, & beneuole quisq; ius suum sine dolo, sine
auaritia, sine cupiditate regnandi : parebat appeti-
tus rationi sine vlla contentione & repugnancia :
diuinum quoque numē homo summo cultu & ho-
nore dignabatur: nihil male, nihil prava, nihil tur-
piter, nequiterque fiebat. Vbi verò summi regis po-
tentiam homo contempsit, & diuinum iussum de-
spicatu habuit, tunc appetitus à ratione descivit,
quæ à diuinâ lege defecerat: stimulatèque animos
rerum malarum cupiditate inter ipsos homines or-
tæ sunt rixæ, contentiones, inimicitia, dissidia, bel-
la. Sic pax, quæ vitam hominis fœlicem, beatamq;
reddebat, ex ipso homine, & ex ipso hominum ce-
tu expulsa, exterminata, eiecta est. Redeunte verò
in Dei beneuolentiam homine, ac nostrum animū
exornante diuina gratia, sub rationis imperium ap-
petitus

p̄ficiū vi diuinatae digitur: sed anteque ratione mā
 la cupiditatis motus tranquillatur humanz societatis iustitia: & è cœlo ad nos reuocata iustitia &
 pax inter homines habetur. Verū nos à nobis in
 Dei gratiam redire nequiuimus, si non ipse nos
 ad se vocauerit, excitauerit, allexerit, traxerit: neq;
 etiam nobiscum, & cum alijs pacem habere sine di-
 vina gratia possimus. Itaque pax omnis à Deo est:
 qui quoniam pacis omnis author, & conservator
 est, idcirco Deus pacis à sacrarum rerum scriptori-
 bus nominatur. Omicto puerilem illam doctrinā,
 & poētico lusui persimilem, quam nulla ratio pro-
 bat, nullaque Sacra Scriptura confirmat, nempe
 quod P. Deum patrem, A. Deum filium, X. Spir-
 itum sanctum significat. Non enim graues homi-
 nes decet, dum tractant setia, ludicra sectari. Sed
 quæso mihi per vos liceat, Auditores charissimi,
 ad contemplandam huius vniuersi mundi contraria-
 riū, atque inter se vi sua pugnantium partium
 admirabilem connexionem, ordinem, & pacem ali-
 quanto digredi, ut clariū vobis ostendam imor-
 talem, & omnium principem Deum esse pacis om-
 nis authorem. Vniuersitatis hoc corpus omnia suo
 coērcētis & contingenitis amplexu ē duabus natu-
 ra differentib⁹ partibus constat, cœlesti, & ele-
 mentari: in illa plures stellarum orbes sunt; in hac
 quatuor prima simplicia corpora reliquorum cor-
 porum initia, siue elementa: in illa nihil nisi im-
 mortale, & ceterū est; in hac quicquid est, mortale,
 & caducū est, præter animos hominibus datos: qui
 non ē communi elementorum materia: educūtur,
 vt naturales corporum reliquorum formæ, sed à
 Deo de nihilo creantur, cùm in humana corpora
 infunduntur. Atque hanc inferiorem mundi par-
 tem superior illa contingit, vt suo ipsam motu, &
 lumine

lumine regat. Et cœlestes quidem orbes diuerso
 motu, alij tardiore, alij celeriore vertuntur, sed tan-
 ta interuallorum proportione, vt, quod à Pythagor-
 eis, atque Platonicis credarit, graues, & acutos
 sonos edere, incredibilem harmoniam efficiant.
 Atque ipsorum primi, ac summi cœli perennis mo-
 tus ab Oriente in Occidentem Solem vigintiqua-
 tuor horarum spacio secum atios cœlos rapientis
 horum corporum inferiorum continuata mutationis
 est causa: reliquorum vero cœlorum ab Oc-
 cidente in Orientem proprius motus nunc ad Se-
 ptentrioies, nunc ad Austrum declinans, ac certis
 temporum infatuallis distinctus, omnitem caduca-
 rum statum ortum, & interitum contrarias intet se
 mutationes efficit. Sic corporum inferiorum & va-
 ria, & continuata mutatio est; iam corporum infe-
 riорum naturæ, & qualitates, quam intet se diffe-
 rentes, quam contraria sunt? Terra sicca & frigida
 est; aër calidus & humidus: aqua frigida & humili-
 da; ignis calidus & siccus: & quæ calida sunt, vt
 potest leuia, mundi summum, quem verò frigida sunt,
 utpote grauia, imum tenent. Deus vero tanta ratio-
 ne cuncta composuit, vt inter se omnia incredibili
 ratione cohærent. Nam inter omnino contraria
 medium posuit, quod una qualitate (nam singula
 elementa binis qualitatibus instruxit) cum uno, al-
 tera qualitate cum altero conueniat: velut aërem
 inter ignem & aquam locauit; qui calore cù igne,
 humore cum aqua coniungitur. Et vt seces-
 sim alterent, & alterata inter se misceantur, & ex
 ipsis permistis alia corpora generentur, ipsa diffi-
 cultibus qualitatibus ornauit: quarum altera cum
 uno, altera cum altero pugnet; velut aër calore
 cum aqua, humore cum igne decerat. Quare tum
 similitudine qualitatum elementa seces mutuo com-
 plectuntur

plectuntur, tum dissensione ad aliorum corporum
 generationem alterata conueniunt: fitque (vt poē-
 ticē dicam) quædam discordia concors. Est igi-
 tur vniuersitatis terum concordiæ author Deus,
 qui idem est opifex, atque ædificator vniuersi. Ac
 præclarè Poëtarum princeps Homerus confinxit
 Ioue mundum vniuersum aurea catena colliga-
 tum constrictumque teneri, quod Deus omnium
 princeps admirabili iunctione cuncta copulata
 tueatur, atque gubernet. Idemque qui celestia, &
 terrestria corpora naturalibus vinculis colligat, e-
 tiam cum Angelis homines æternæ felicitatis com-
 munione consociat: & sanctos, ac piros homines
 in celum è terris euocans in Angelorum ordinib-
 us collocat. Idem quoque, quod mirandum mag-
 his est, naturam humanam cum diuina copulauit,
 ut in suam gratiam hominem reuteret. Idem e-
 tiam charitate homines cum hominibus iungit,
 qui Iudeos, & Gentes in eandem fidem vocat, &
 tanquam angularis lapis disiunctos parietes con-
 neicit. Idem præterea nostros sensus, appetitio-
 nesque cōponit, nosque nobis ipsis restituit. Con-
 ciliat autem nos sibi, & nobis per Iesu Christi fi-
 dem: qui nostras culpas suo sanguine delet; nos-
 que in Dei benevolentiam reducit, ac cœlestibus
 bonis locupletat. Ipse nobis gratiam confert: qua
 malæ cupiditatis motus frenamus, & ardorem libi-
 dinis extinguimus, & diuina mandata ritè exequi-
 mur. Ergo si per Christum accessum habemus ad
 Deum, si à Christo recōciliamur cum Deo, si cum
 Christo rectè, & sanè vivimus, iurè Christus à
 B. Paulo pax nostra vocatur. Et cùm Deus in so-
 cietatem filij sui nos vocat, in pacem vocat, ut con-
 cordissimè in summa omnium diuinorum hono-
 rum copia vivamus. Qui etiam Deus vniōnis à
Eph. 2.
Theo-

Theologis dicitur: quoniam inter se cuncta cœlestia & terrestria, summa & ima incredibili conspiratione componit. Quod si uunionis est Deus, est etiam pacis. Siquidem pax est coniunctio quædam. Cæterum gratia, quæ nos cum Deo, ac nobiscum conciliat, vel est ipsamet charitas, vel ita coniuncta cum charitate, ut ab ea nihil disiungatur. Quarè pax, quæ gratiam consequitur, charitatem comitatur. Hoc ait verbis illis Propheta,

Ps. 118. Pax multa diligentibus legem tuam. Ac iure pax inter Spiritus sancti fructus annumeratur; quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Nec absque ratione igni charitas assimilatur: quoniam ut ignis genere similia congregat, sic charitas eandem Christi fidem habentes diuina societate coniungit. Quocircà Deus, qui charitas est, ignis ardens uocatur non solum, quia rerum diuinorum amore peccatora suorum inflamat, verum etiam quia fidelium mentes, & animos singulari benevolentia, concordiaque deuincit in quibus ipse tanquam in quodā sancto, & augusto templo habitat. Ut enim templum, quod est quoddam ædificium sacrum Deo, ex multis partibus constructur, fundamento, parietibus, tecto, sic Christianorū Ecclesia unum quasi corpus est, constans ex pluribus Christi fidelibus eodem charitatis inter se vinculo nexione; quod corpus ab uno Dei spiritu animatur, & regitur. Quam Christianorum coniunctionem indicat Eucharistie, quæ est unitatis Ecclesiastica Saeramentum; materia panis, & viuum, quippe panis ex multis tritici, viu ex multis uero granis fit. Quod Sacramentum qui dignè, ac verè accipiunt, eundem Spiritum, eandemque vitam participant. Si pax igitur est donum Dei, fructus Spiritus sancti, neque

neque habetur nisi à diligentibus Deum, certè im
pijs nulla pax est. Quæ enim pax esse potest ijs, Esa. 48.
ante quorum animos obuersantur magno cum an
gore, & solicitudine malè factorum conscientiæ,
tanquam furiæ eum ardentibus tedis? Potest ne
pax vita esse auaro, quem cupiditatis sitis noctes
& dies excruciat? aut intemperanti, quem semper
libidinis faces ad omnem turpitudinem inflam
mant? aut ambitioso, quem sub pectore fixa cura
nunquam non angit, & coquit? Cùm verò scele
rati homines pacem nullam habeant, neque sècum
ipjis, neque cum Deo, & semper tamè aliquam pa
cem habere cum aliquibus desiderent; nam sem
per ad eorum amicitiam sese applicant, quos suo
rum morum, & uitæ similes vident; id magno est
argumento absque pace, quæ ex bènevolentiæ con
iunctione est, nullam esse vitæ iucunditatem. Quæ
quidem pax est exterior, & non solum est inter bo
nos, verùm etiam inter malos: quanquam est hęc
ab illa dissimilis, perinde ut horum ab illorum dis
par est amicitia. Nam bonorum amicitia virtute
conciliatur: malorum verò familiaritas vel ab vti
litate, vel à voluptate proficiscitur. Ob id bono
rum necessitudo firma, & stabilis est, quia virtus
grauius, & constans est; at malorum coniunctio
facile dissoluitur, quia neque vtilitas, neque volu
ptas diu perdurat. Cùm bonos dico, solos Chri
stianos homines intelligi volo; qui soli veram, &
solidam virtutem habent; quorum animos gratia
celestis informat. Ideoque Christianis, quantum
in ipsis est, pax est cum omnibus, quia neminem
odierunt, sed omnes propter Deum diligunt; alijs
verò pax est cum paucis; quoniam eos tantum pa
cos amant, quos ad illorum familiaritatè vel vti
litas, vel voluptas adiungit, qui quidem pauci sunt.

Vnde

Vnde quæ inter bonos pax est, vera est; quam charitas firmat: quæ uero inter malos est, ficta est; quæ vel leuis fides, vel spes vana conciliat, quocircum re quauis aduersa citò, & facilè frangitur. Est tamen pax exterior non solum inter nos Christianos, utrum etiam inter omnes alios semper optanda, ut Deo commodius, & melius seruiamus. Quod propter Hieremias Iudeos fratres suos captiuos in Babylonie hortabatur, ut à Deo pacem inter populum principes, & reges orarent; quod in illorum pace ipsorum pax sita esset. Nulla tamen pax unquam perfecta est sub Lunari hoc orbe; in quo nihil est, nisi fragile, & caducum; ubi variæ tentationes, & perpetua bella; ubi multæ calamitates, multæ egestates, multæ res contra sententiam, & voluntatem eueniunt; ubi nūquām omne desiderium nostrum expletur. Quęnā est in bello securitas? quę in lubrico firmitas? quę in inopia felicitas? An quisquā est in terris hominū, qui prauos primi parentis scelere vitiatæ carnis motus non sentiat? Neq; enim Christus, et si morte sua peccatum nostrum deleuit, tamen totam in nobis prauam cupiditatem extinxit; quanquam magna ex parte repressit; ut ne hanc vitam, si nihil contra nostrum votum haberet, amaremus; & habcremus exercenda virtutis, & maiorum præmiorum materiam. In cœlis erit perfecta pax; ubi omnis securitas erit, omnis quietes, omnis desiderij expletio. Tunc satiabimur, cum apparuerit gloria Dei, & replebimur in bonis domus eius. Perfecta pax est ipsa cœlestis gloria, quæ quidem est perfecta gratia, scilicet omnium bonorum comprehensio. Pax igitur, quam cœlestem gloriam esse diximus, omnium bonorum finis, terminus, & conclusio est: sicut gratia est omnium bonorum principium, & origo. Quarè, qui gloriam nobis om-

omnium bonorum extremum proposuit, Deus
præclarè nostros fines pacem posuisse ab eximio,
regioque Propheta dicitur: & optimè gratiam,
& pacem à Deo Beatus Paulus his, ad quos
scribit, in ipsa salutatione desiderat, inchoa-
tam, inquam, & perfectam gratiam: quam fi-
des in terris inchoat, & in celis diuini numinis
aspectu absolvit. Ergo si absque lumine gloriæ ne-
mo Deum videbit, & absque pace nemo vñquam
Deum videbit. Quia vero bonum omne cœlestē
nullo sensu, nullaque humana intelligentia com-
prehendi potest; ob id B. Paulus ait pacem Dei su-
perare omnem sensum, ac deinceps omne deside-
riū m, quod quidem à cognitione est. Ac quan-
do nobis cum Deo per Christi mortem, & passio-
nem facta pax est, rectè pacem in Christi ortu An-
geli prædicant, & factam Christus post suam resur-
rectionem suis discipulis pronunciat. Sed me vo-
bis, Auditores Charissimi, iam arbitror verę pacis
explicuisse naturam: quæ cum Deo, nobiscum, &
cum alijs est: ac puto vos ex his, quæ diximus,
percipere causam cur inter nos rixæ, seditiones, &
bella s̄epius oriantur: quia videlicet pacem ueram
non habemus: quoniam priuati sumus diuina gra-
tia, quæ mentem Deo, & menti appetitum reddit
obedientem. Quid si nobis ipsi inimici sumus,
quoniam rationi non obtemperamus, sed appeti-
tum effrenatam, & insatiabilem feram insani, & fu-
rentes sequimur, quo pacto alijs boni, & amici eri-
mus? Nec si pax illa peccatoribus esse videtur, il-
la vera, & diuturna est: quibus tunc, cùm frui pace
se putant, superuenit interitus. Nos Deus pacis in
veram pacem vocauit: qui, si in Christi pace con-
iuncti manebimus, existemus omnibus hostibus
fortiores; sin contentionibus diuidemur, rapiemur

Pf. 147.

Phil.

J. Tbc. 3

ale o-

à leone, qui circumit, querēs quem ab alijs distin-
ctum voret. Dæmon enim semper inter Christi
fideles serit contentiones, & tanquam ex infernis
exiliens furia, in cuiusque pectus anguem aliquem
inijcit, ut corda iris inflamet, & discordes à Chris-
tiana societate diuehat, diuulsosque & distractos
x. Cor. 3. rapiat. Proinde B. Paulus Corinthiis scribit, hoc
ipsum ego vobis liberè dico, Si inter hos zelus, &
contentio est, non ne carnales estis; & carnis pra-
uis motibus ira, libidine, inuidia, ambitione, avarici-
tia, hisque alijs similibus animi perturbationibus
agimini? Et necesse quidem est inter eos, qui in
terrenis bonis student, propter ipsorum terrenorum
bonorum conditionem oriri contentiones, atque
discordias: quoniam hæc bona diuisa minuuntur,
& ipsorum maiorem partem habere quisque con-
tendit. At interpios viros de cœlestibus bonis, pro
quibus terrestria contempserunt, nulla est concer-
tatio: quoniam isthæc bona communicata multi-
plicantur. Extirpate rerum terrenarum cu-
m cupiditatem causam omnium contentio-
rum, atque discordiarum; gusta-
te ueræ pacis suavitatem, ni-
hil pace iucundius sen-
tietis, nihil pace ama-
bilis cogno-
scetis, ni-
hil pa-
ce
charius habe-
bitis.